
Foreningen Naturparkens Venner 

Naturparkens geologi 

Naturparken er præget af tunneldalene, som gen-

nemskærer Nordsjælland. De har givet anledning 

til udpegning som naturpark og nationalt geologisk 

interesseområde. Det ses tydeligt af reliefkortet, 

hvordan tunnel- og smeltevandsdalene gennem-

skærer Nordsjælland på netop dette sted.  

  

Naturparkens geologiske fortid er omdiskuteret 

blandt geologer, og teorierne har ændret sig gen-

nem tiderne. 

 

Denne populære gengivelse med tilføjede eksem-

pler indledes med det forenklede billede, der stam-

mer fra den udflugtsvejledning, som geologerne i 

Naturparkens arbejdsudvalg udarbejdede i 1947 

(genoptrykt i 1977), da det giver en enkel forståelse 

for tilblivelsens grundlæggende elementer. Bagef-

ter redegøres der for nogle af de senere teorier. 

 

Morænen 

òMorænefladerne og tunneldalene er opstået for 

15.000 til 20.000 år siden. En vældig indlandsis 

havde bredt sig fra Skandinavien og dækket hele 

den Skandinaviske Halvø, Østersøen og Kattegat 

med tilgrænsede områder, herunder hele Danmark 

med undtagelse af det sydvestlige Jylland, der var 

isfrit. Bræen var adskilligt større en den, der i nu-

tiden dækker Grønland og havde muligvis ligeledes 

en tykkelse på flere kilometer. Denne vældige bræ 

var imidlertid på det tidspunkt, da landskabet ved 

Farum blev udformet, allerede ved at smelte bort. 

Det meste af Danmark var dengang befriet for isen; 

kun Sjællands sydøstlige halvdel var endnu dækket 

af bræen, der gennem Østersøen og det sydlige 

Øresunds lavninger langsomt gled frem, først mod 

syd, senere mod nordvest. Isranden har en tid lig-

get vest for Slangerup. 

Isen var ikke ren, men fyldt med sten, grus, sand og 

ler, der, efterhånden som den smeltede, blev aflej-

ret. Men isen har dog stadig været i bevægelse og 

har glattet, hvad der lå under den. Et sådant jævnt 

terræn kaldes en moræneflade. Ved en moræne for-

står man alt det materiale, som gletsjeren har af-

lejret. Store og små sten, grus, sand og ler ligger 

her blandet mellem hinanden og viser ingen 

sortering eller lagdeling. Hvis der blot er så meget 

ler, at det udgør 1/6 eller 1/5 af hele blandingen, er 

morænen fast sammenhængende og hård i tør til-

stand og kan i våd tilstand æltes som en dej. Den 

kaldes da trods det ringe lerindhold for moræneler. 

Hvis mindre end 1/6 af blandingen er ler, falder det 

i tør tilstand fra hinanden og kaldes morænesand.ò 

 

Tunneldalene 

òHvis vi skal forstå tunneldalenes tilblivelse, må vi 

være klar over, at gletsjerisen var gennemstrøet af 

sprækker. Nogle steder nåede disse sprækker må-

ske fra isens overflade helt ned til bunden flere 

hundrede meter nede. I sprækkerne har der navnlig 

om sommeren samlet sig vand, men det meste af 

smeltevandet samlede sig ved bunden af gletsjeren 

og strømmede udad mod isranden, hvor det væltede 

ud i det åbne land gennem en gletsjerport. Inde un-

der isen har det været under stærkt tryk fra det 

smeltevand, der stod helt op i sprækkerne. Derfor 

har det med stor kraft kunnet strømme både ned ad 

bakke og opad bakke, indesluttet som 

Figur 1. Reliefkort for Nordsjælland med Naturparken markeret. 
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 det var mellem isen og dens underlag, ligesom i 

vandrørene. Nogle steder har smeltevandet løbet i 

en tunnel i selve isen, andre steder har det gravet 

sig dybt ned i morænen. Derfor er en tunneldal me-

get uregelmæssig i sin form; snart er den meget 

dyb, og på nogle strækninger kan den være helt ud-

visket. Det sidste er tilfældet, hvor smeltevandet 

har dannet sit tunnelrør helt oppe i isen, for der har 

det naturligvis ikke kunnet grave nogen dal i un-

derlaget. Af samme grund er bredden af en tunnel-

dal snart stor, og snart er den ganske ringe. Da 

isen smeltede, blev de dybeste, langstrakte huller i 

tunneldalen fyldt med vand, der dannede søer, de 

s¬kaldte òlangsßerò.ò [Farum Sø, Bastrup Sø og 

Buresø] 

 

Åsene 

òFørst har en smeltevandsflod i en bred tunnel un-

der isen gravet tunneldalen ud. På et senere tids-

punkt har isen mistet sin evne til at bevæge sig, me-

get af den er smeltet bort, og resten har, fyldt med 

morÞne, som òdßdisò, hvilet over landskabet og 

navnlig fyldt op i de dale, der forud var dannet af 

smeltevandet. I disse dale har der stadig været tun-

neller, gennem hvilke smeltevandet strømmede, 

men de har været smallere, end de, der fandtes, da 

tunneldalene blev udgravet ï mængden af smelte-

vand har været ringere end forud, og smeltevandet 

har indeholdt store, opslemmede mængder af ler, 

sand og sten. Tidligere gravede smeltevandet en 

bred dal ud ï da både vandmængden og farten blev 

mindre, var det ikke i stand til at transportere så 

meget materiale, men måtte aflejre det i den smalle 

tunnels bund.ò [Ses ved Farum Sø, Lang-åsen og 

Uggeløse Skov]  

Tilgroningen 

òEfterhånden som isen smeltede, dukkede åsen 

frem, og tunneldalen med alle dens huller kom for 

dagens lys. é Tunneldalen, der omgiver ¬sen, var 

i begyndelsen meget ujævn med mange små søer. 

Efterhånden groede søerne til med plantevækst ï 

de blev til moser med jævn overflade.ò 

 

En dynamisk udvikling 

Så vidt arbejdsudvalgets traditionelle beskrivelse i 

1947. Bl.a. geologerne Arne V. Nielsen og Nick 

Svendsen har siden i henholdsvis òNaturparken 

mellem Farum og Slangerupò fra 1967 og òGeolo-

gisk Nytò / òFuresßHistorienò fra 2012 modificeret 

dette forenklede billede. 

 

Nick Svendsen nævner 6 istider og skriver om is-

tiden: òLandskabet i Danmark blev dannet under 

sidste istid, Weichel Istiden, som varede fra 

118.000 år siden til 11.500 år siden. Danmark var 

dækket af store gletsjere som kom glidende ned 

Figur 2. Principskitse for tunneldal (Turvejledning I, 1947) 

Figur 3. Åsdannelse (Turvejledning I, 1947). Åsen kan også 
dannes i en sprække i isen. 
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fra de norske fjelde og vestpå gennem Østersøen. 

De sidste gletsjere dækkede landet i perioden 

20.000 til 15.000 år siden. Tre gletsjere skred hen 

over landet i denne periode og smeltede delvist til-

bage imellem fremstødende.ò Nick Svendsen be-

tragtede Naturparkens landskab som dannet af det 

sidste gletsjerfremstød, Bælthavsgletsjeren, og det 

er antageligt primært de sidste gletsjerfremstød, 

man skal se på. 

Arne V. Nielsen har imidlertid gjort opmærksom 

på, at landskabet ikke må ses som en samlet helhed 

ï dvs. billedet af et landskab dannet på et bestemt 

tidspunkt ï men at det er mange forskellige rester 

af en dynamisk udvikling, som kan have strakt sig 

over flere isfremstød med flere iskantlinjer. 

 

Denne historie fortælles bl.a. af ledeblokkene, dvs. 

de sten, som er gledet med isen fra Nordens fjelde 

og aflejret her. De kommer meget forskellige steder 

fra og viser sammen med skurestriber på større sten 

flere isretninger. Mange større sten er blevet brugt 

i byggeri og til skærver, så de fleste ledeblokke er i 

dag småsten. De taler for isstrømme fra nordøst og 

sydøst. Mange er Østersø-kvartsporfyr, mens en 

mindre optælling i Farum Grusgrav ifølge Arne V. 

Nielsen viste en overvægt af svenske Dalar-blokke. 

Ikke alle sten er ledeblokke. Den kendte Myresten 

i Ganløse Eged er en såkaldt vandreblok, da man 

ikke kan fastslå oprindelsen af stenens gnejs, der 

stammer fra et ukendt sted i det skandinaviske 

grundfjeld.

  

 

 

Figur 4. Svinget ved Gedevasen på Mølleåens tunneldal, som ses tydeligt nedgravet i morænefladerne i Ganløse Orned og Farum 
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Figur 5. Nick Svendsens forklaring på istunneler, tunneldale og jøkelløb. Tunneldalsmodeller baseret på flere publikationer. 
Model 1: Istunnellen bliver holdt åben af vandtrykket. Vandet eroderer i bunden af tunnellen og fører det bløde sediment med sig, 
hvorved tunnelen eroderer sig ned i underlaget. Der dannes derved en erosions dal i underlaget. 
Model 2: Smeltevandet samler sig i subglaciale søer (eks. Lake vodstok i Antarktis). Da underlaget er frosset fast til gletsjeren kan 
vandet ikke trænge ud. Når trykket er stort nok vil det dog overkomme modstanden og dræne ud af søen som et jøkelløb. 
Model 3: Denne model kaldes også den tidstransgressive model. Først dannes en tunnel i isen. Når tunnelen er tilstrækkelig stor 
falder loftet ned. Vandet eroderer sig ned i underlaget. Erosionen er specielt kraftigt der hvor det kommer ud af gletsjeren, hvor 
der dannes en fordybning (plungepool). Kanalen bliver derefter fyldt med sand og grus. Grafik: NS. 
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Nyere teorier 

De oprindelige teorier kunne give indtryk af lange 

og store floder inde under isen. Man ved ikke, om 

det var tilfældet, men det må være klart, at floderne 

i alt fald ikke var lige så brede som nutidens dale, 

da det ville kræve urealistiske vandmængder. I nu-

tidens arktiske egne kendes sådanne tunneler ikke i 

meget over 20 til 30 meters bredde, men både 

Langåsen og Gedevasens åse er bredere, selv om 

man ser bort fra den udskridende fod. Teoretisk kan 

vandløb være bredere, da man kender den 50 kilo-

meter brede Lake Vostok og har konstateret 

subglaciale floder i den forbindelse under Antark-

tis. Men Lake Vostok ligger langt inde under isen, 

hvor man ved de sidste danske gletsjere lå nær is-

kanten, så søerne oftere blev tømt ud. Den præcise 

bredde er næppe afgørende for forståelsen af prin-

cippet, da dalenes bredde kan skyldes senere skur-

ende is eller vekslende flodløb, som det også ken-

des i nutidens smeltevandsdale. Medvirkende årsag 

til de vekslende løb kan bl.a. have været tunnelkol-

laps, når vandtrykket faldt ved ophøret af snesmelt-

ningen om vinteren, så vandet måtte finde en lidt 

anden tunnel næste år. Det kan være skyld i de ure-

gelmæssige og parallelle dale i Naturparken. Tun-

neldalene ville som hovedregel dannes vinkelret på 

en smeltende iskant, da vandet ville søge mod det 

faldende tryk, når isen blev tyndere og tyndere 

frem mod kanten. 

 

 

Nick Svendsen viser i Figur 7 et billede af en tilba-

gesmeltende canadisk gletsjer med ås og parallelle 

tunneldale opstået ved kollaps efter hver 

Figur 6. Jordartskort med relief for Naturparken. Rødt=Morænesand, Brunt=Moræneler og  rønt=Ferskvandsaflejringer/Gytje. 

Figur 7. Billede fra Canada der viser en gletsjer, som er smel-
tet tilbage. Foran ligger tunneldals komplekset, åsen og 
smeltevands sletten. Eksemplet giver ingen tvivl om sam-
menhængen mellem gletsjeren og tunneldalene. Geologisk 
Nyt nr. 2-1995. 


